
 

  
 
 
Determinazione n. 27 del 20/07/2023 
 
OGGETTO: CONFERENZA D’AMBITO REGIONALE EX L.R. 1/2018 E FONDO DI DOTAZIONE 

INIZIALE. REGISTRAZIONI CONTABILI ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. 
 

IL SEGRETARIO 
 

 
 
PREMESSO CHE: 

- La Legge regionale n. 1/2018 e ss.mm.ii., ha previsto la costituzione della Conferenza d’Ambito 
regionale definendone le tempistiche. 

- La costituzione di tale ente regionale è ad oggi in corso. 
- L’art. 12, comma 1, della Convenzione istitutiva in corso di sottoscrizione prevede inoltre che “In 

prima attuazione e per il tempo necessario all’organizzazione della relativa struttura amministrativa, 
contabile e tecnica e per lo svolgimento degli adempimenti e delle comunicazioni conseguenti alla 
costituzione dell’Ente, la Conferenza d’ambito, senza ulteriori oneri, si avvale degli uffici, delle 
dotazioni e della Tesoreria dell’Associazione d’ambito torinese per il governo dei rifiuti ATO-R”. 

 
DATO ATTO CHE:  

- ATO-R in virtù del ruolo di coordinatore assegnatogli, deve porre in essere una serie di attività 
preliminari alla sottoscrizione della Convenzione. 

- L’art. 13 della Convenzione istitutiva in corso di sottoscrizione prevede “2. Al fine di garantire 
l’immediata operatività della Conferenza d’ambito, con particolare riferimento alla gestione del 
personale transitato e alle spese obbligatorie, è istituito un fondo dotazione iniziale pari a 0,22 euro 
abitante residente. I Consorzi di area vasta e la Città di Torino corrispondono la somma di 
spettanza all’atto della sottoscrizione della Convenzione. Tale fondo può essere costituito inoltre 
mediante trasferimento pro quota di eventuale avanzo di amministrazione delle associazioni 
d’ambito in liquidazione” 

- L’importo complessivo del fondo di dotazione iniziale è pari a €940.487,90. 
- ATO-R, quale ente coordinatore del percorso, deve incassare, in apposito conto vincolato creato 

all’interno del conto di Tesoreria Unica di ATO-R, i relativi importi e trasferirli alla Conferenza 
d’Ambito Regionale non appena sarà dotata di un proprio conto di Tesoreria.  

- Per i CAV dell'Ambito Torinese, le relative quote del Fondo di dotazione iniziale della Conferenza 
d’Ambito Regionale devono essere versate nel medesimo conto vincolato, mediante utilizzo 
dell'avanzo di amministrazione vincolato di ATO-R, attraverso movimentazione interna all’Ente. 

 
Richiamata la Delibera di Assemblea n. 10 del 17/07/2023 con cui sono state approvate le seguenti 
variazioni al Bilancio di previsione 2023-2025, dell'esercizio finanziario 2023: 

- nella parte Entrate, creazione di un nuovo capitolo al Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 2, Cap. 41 " 
Versamenti enti consorziati (fondo di dotazione iniziale della Conferenza d'Ambito Regionale)" 
(E.2.01.01.02.018), con stanziamento pari a €940.487,90; 

- nella parte Spese, creazione di un nuovo capitolo alla Missione 1, Programma 11, Titolo 1, 
Macroaggregato 10, cap. 14002 ”Trasferimenti correnti alla Conferenza regionale (Fondo di 
dotazione)" (U.2.03.01.02.018), con stanziamento pari a €940.487,90; 

- applicazione della quota di Avanzo vincolato pari a € 488.418,48, alla Missione 1, Programma 11, 
Titolo 1, Macroaggregato 10, cap. 14003 “Fondo di dotazione CAV ambito torinese” 
(U.1.10.99.99.999). 

 
Ritenuto, alla luce dei nuovi stanziamenti di entrata e di spesa di cui sopra, di procedere a: 

- accertare l’entrata di €940.487,90 sul Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 2, Cap. 41 " Versamenti 
enti consorziati (fondo di dotazione iniziale della Conferenza d'Ambito Regionale)" 
(E.2.01.01.02.018), al fine di incassare l'importo del fondo di dotazione iniziale da versarsi all'atto 

ORIGINALE 



 

di costituzione della Conferenza d'Ambito Regionale da parte dei Consorzi/CAV facenti parte della 
stessa; 

- impegnare la spesa di €940.487,90 sulla Missione 1, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 10, 
cap. 14002 ”Trasferimenti correnti alla Conferenza regionale (Fondo di dotazione)" 
(U.2.03.01.02.018), al fine di trasferire il fondo di dotazione iniziale della Conferenza d'Ambito 
Regionale nel futuro conto di tesoreria del costituendo ente non appena ne sarà dotato, detratte le 
spese sostenute da ATO-R nel periodo transitorio; 

- impegnare la spesa di €488.418,48 alla Missione 1, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 10, 
cap. 14003 “Fondo di dotazione CAV ambito torinese” (U.1.10.99.99.999), al fine di coprire la 
quota dei CAV dell'Ambito Torinese del fondo di dotazione iniziale della Conferenza d'Ambito 
Regionale, il cui importo dovrà confluire anch'esso nel conto vincolato attraverso movimentazione 
interna all'Ente. 

 
Dato atto inoltre che, con nota prot. n. 427 del 6/07/2023 è stato richiesto al Servizio Tesoreria Enti di 
Credit Agricole Italia S.p.A. di procedere all’apertura di un conto vincolato in cui far confluire gli incassi 
delle quote del Fondo di dotazione e che tale conto è stato aperto in data 7/07/2023. 
 
CONSIDERATO CHE, nel conto vincolato di ATO-R deve confluire anche la quota del Fondo di dotazione 
dei CAV dell’Ambito torinese, il cui importo vincolato nell’avanzo di amministrazione di ATO-R, è stato 
applicato, con la variazione di Bilancio citata, all’esercizio finanziario 2023, e che si rende necessario, a tal 
fine, l’emissione di apposito mandato di spesa e relativa reversale di incasso. 
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 
del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
Visto l’art. 26 dello Statuto, ai sensi del quale il Segretario è il responsabile dell’amministrazione generale 
dell’Associazione. 
 
In esecuzione della deliberazione di CDA n. 6 del 15/05/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025. 

 
DETERMINA 

  
1) Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, alle seguenti 

registrazioni contabili sull’esercizio finanziario 2023: 
 accertare l’entrata di €940.487,90 sul Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 2, Cap. 41 " Versamenti 

enti consorziati (fondo di dotazione iniziale della Conferenza d'Ambito Regionale)" 
(E.2.01.01.02.018), al fine di incassare l'importo del fondo di dotazione iniziale da versarsi all'atto 
di costituzione della Conferenza d'Ambito Regionale da parte dei Consorzi/CAV facenti parte della 
stessa; 

 impegnare la spesa di €940.487,90 sulla Missione 1, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 10, 
cap. 14002 ”Trasferimenti correnti alla Conferenza regionale (Fondo di dotazione)" 
(U.2.03.01.02.018), al fine di trasferire il fondo di dotazione iniziale della Conferenza d'Ambito 
Regionale nel futuro conto di tesoreria del costituendo ente non appena ne sarà dotato, detratte le 
spese sostenute da ATO-R nel periodo transitorio; 

 impegnare la spesa di €488.418,48 alla Missione 1, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 10, 
cap. 14003 “Fondo di dotazione CAV ambito torinese” (U.1.10.99.99.999), al fine di coprire la 
quota dei CAV dell'Ambito Torinese del fondo di dotazione iniziale della Conferenza d'Ambito 
Regionale, il cui importo dovrà confluire anch'esso nel conto vincolato attraverso movimentazione 
interna all'Ente. 

2) Di dare atto che, con nota prot. n. 427 del 6/07/2023 è stato richiesto al Servizio Tesoreria Enti di 
Credit Agricole Italia S.p.A. di procedere all’apertura di un conto vincolato in cui far confluire gli incassi 
delle quote del Fondo di dotazione e che tale conto è stato aperto in data 7/07/2023. 

3) Di dare atto che nel conto vincolato di ATO-R deve confluire anche la quota del Fondo di dotazione 
dei CAV dell’Ambito torinese, il cui importo pari a €488.418,48 vincolato nell’avanzo di 
amministrazione di ATO-R, è stato applicato con la variazione di Bilancio di cui alla Delibera di 
Assemblea n. 10 del 17/07/2023  all’esercizio finanziario 2023, e, a tal fine, di dare mandato agli uffici 
di procedere all’emissione di apposito mandato di spesa dal conto di ATO-R e relativa reversale di 
incasso nel conto vincolato. 

 



 

 
 

Il Segretario 
Dott. Gerlando Luigi Russo 

(f.to in originale) 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000)  

 
Torino, 20/07/2023 

                                                          
Il Segretario 

Dott. Gerlando Luigi Russo 
(f.to in originale) 


